
 

 

COMUNE DI SALERANO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  45 

Del  16/11/2020 

 
 

OGGETTO : Approvazione programma biennale degli acquisti di beni e servizi - art.21 dlgs 

nr. 50/2016.           

 
 

L’anno duemilaventi  lì  sedici  del mese di novembre alle ore diciassette:zero nella solita sala delle 

adunanze consiliari, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

Sono presenti i Signori 

 

Cognome e Nome Presente 

  

ENRICO TERSILLA Sì 

MANCUSO DOMENICO Sì 

MERLO ANDREA Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor D'ANSELMO D.ssa ANNA RITA (Art.97, comma 

4.a, del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267) 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



 

OGGETTO: Approvazione programma biennale degli acquisti di beni e servizi - art.21 dlgs nr. 

50/2016.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che:  

• l’art. 21, D.Lgs. 50/2016, nel confermare la programmazione biennale degli acquisti di beni e 

servizi e del corrispondente aggiornamento annuale già prevista nell’art. 1, comma 505, 

L.208/2015, ne ha imposto l’obbligo a partire dall’importo di euro 40.000,00. L’art. 32, comma 1, 

D.Lgs. 50/2016, ha altresì stabilito che le procedure di affidamento dei contratti pubblici debbano 

avere luogo nel rispetto degli atti di programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal codice o 

dalle norme vigenti; 

• il comma 7 del citato art. 21 prevede che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 

programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, siano pubblicati 

sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 

dell’Osservatorio di cui all’articolo 213; 

• il citato art. 21, comma 8, rinvia ad un Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di 

concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, la disciplina di dettaglio relativa alle 

modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali, dei criteri per la 

definizione degli ordini di priorità degli interventi e delle condizioni che consentono di modificare 

la programmazione e di procedere ad un acquisto non previsto; 

• l’art. 1, comma 424, L. 232/2016, (Legge di bilancio 2017) ha differito all’esercizio finanziario 

2018 la decorrenza dell’obbligo di approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi prevista del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, in deroga alla vigente normativa sugli 

allegati al bilancio degli enti locali stabilita dal testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali (D.Lgs. 267/2000) e dal D.Lgs. 118/2011 (sull’armonizzazione dei bilanci degli  enti 

territoriali). Il programma biennale per l’acquisto di beni e servizi relativo agli esercizi 2021-2022 

dovrà quindi essere, a seguito di quanto disposto dal predetto art. 1, comma 424, L. 232/2016, un 

componente del Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2021-2022; 

 

RITENUTO opportuno fornire agli uffici comunali indirizzi per effettuare la programmazione degli 

acquisti di beni e servizi per il biennio 2021-2022, finalizzata anche al miglioramento della 

razionalizzazione dei procedimenti amministrativi nell’osservanza dei principi di efficacia, efficienza ed 

economicità nonché per prevenire fenomeni di artificioso frazionamento dei lotti nell’acquisto di beni e 

servizi; 

  

PRESO ATTO che tale finalità potrà essere perseguita nei termini che seguono: 

• introduzione della programmazione biennale per l’approvvigionamento di beni e servizi da 

realizzarsi a cura di ciascun servizio per l’acquisto di una pluralità di beni da utilizzare per 

specifiche funzioni e/o per l’affidamento di servizi che presentino caratteristiche analoghe; 

• rilevazione del potenziale fabbisogno di beni e servizi per il biennio oggetto di programmazione, 

avendo riguardo alla spesa sostenuta nel triennio precedente; 

• individuazione dei beni e servizi oggetto dell’acquisizione; 

• determinazione dell’importo dell’affidamento; 

• applicazione delle disposizioni dettate dall’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016; 



  

VISTO che, a seguito ad una attenta analisi eseguita sulle necessità dell’ente, non sono stati individuati 

interventi per l’acquisizione di beni e servizi di importo unitario stimato imponibile pari o superiore ad € 

40.000,00 annui, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

DATO ATTO che pertanto non si è reso necessario predisporre nessuno schema di  programma per 

forniture e servizi per il biennio 2021/2022; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 50/2016, 

- il D. Lgs. 267/2000; 

- il parere favorevole rilasciato dal Responsabile del servizio finanziario ai sendi dell’ art.49 c.1 del dlgs 

267/2000; 

 

con votazione unanime favorevole 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. Di dare atto che non sussistono i presupposti per la redazione dello schema di programma per 

l’acquisto di beni o servizi di importo pari o superiore agli € 40.000 per il biennio 2021/2022; 

  

3. Di dare inoltre atto che nei casi di necessità ed urgenza, risultante da eventi imprevisti o 

imprevedibili in sede di programmazione, nonché nei casi di sopravvenute esigenze dipendenti da 

intervenute disposizioni di legge o regolamentari ovvero da altri atti adottati a livello statale o 

regionale, debitamente motivati, potranno essere attivati ulteriori interventi contrattuali, non 

previsti dalla programmazione determinata con il presente provvedimento che, comunque, potrà 

essere aggiornato in ragione di eventuali nuovi fabbisogni; 

 

4. Di pubblicare il programma biennale degli acquisti di beni, servizi esposto nell’unito Allegato A 

al presente provvedimento, sul sito istituzionale dell’Ente -sezione Amministrazione trasparente, 

sul sito informatico del Ministero  delle Infrastrutture e dei Trasporti e dell’Osservatorio dei 

Contratti Pubblici presso l’ANAC, ai sensi di quanto disposto dall’art. 21, comma 7, D.Lgs. 

50/2016; 

 

5. Di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcuna spesa; 

 

6. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D. 

Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

ENRICO TERSILLA 

Firmato DigitalmenteD'ANSELMO D.ssa ANNA 

RITA 

  

 

 

 

 


